
 

 

 

 

С Л У Ж Б Е Н И   Л И С Т 

О П Ш Т И Н Е   Ч О К А 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Број 40.                                                                                                      06.12.2024. година 



 

 

„Службени  лист општине Чока“  број 40.                     страна 1412                                   06.12.2024.  година  

 
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ ЧОКА 
 
167. 
На основу члана 29. став 1. тачка 6, члана 80. став 2. Закона о смањењу ризика од катастрофа и управљању 
ванредним ситуацијама („Службени гласник РС”, број 87/18), члана 3. Уредбе о јединицама цивилне заштите, 
намени, задацима, мобилизацији и начину употребе („Службени гласник РС”, број 84/2020) и члана 65. став 1. 
тачка 15. Статута општине Чока („Сл.лист општине Чока“, бр. 05/21 – пречишћен текст), на предлог Штаба за 
ванредне ситуације општине Чока,  Општинско веће општине Чока на 25. седници одржаној  06.12.2024. године 
доноси  
 

ОДЛУКУ О ОБРАЗОВАЊУ ЈЕДИНИЦА ЦИВИЛНЕ ЗАШТИТЕ ОПШТЕ НАМЕНЕ И 
СПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ ЈЕДИНИЦЕ ЦИВИЛНЕ ЗАШТИТЕ ЗА УЗБУЊИВАЊЕ НА ТЕРИТОРИЈИ 

ОПШТИНЕ ЧОКА 

Члан 1. 

Овом одлуком у складу са прописима уређују се питања организацијe и извршења задатака цивилне заштите у 
погледу образовања, опремања, оспособљавања и функционисања јединица цивилне заштите опште намене, 
јединице за узбуњивање, општине Чока.  

Члан 2. 

Јединице цивилне заштите опште намене, јединица за узбуњивање, су структуре које се попуњавају војним 
обвезницима, обвезницима радне обавезе, ученицима, студентима, добровољцима и радно способним 
становништвом, као и лица запослена код других правних лица који поседују знања и вештине од значаја за 
извршавање једноставнијих послова и задатака заштите и спасавања. Структуре се развијају на територијама 
месних заједница, насеља и делова у складу са процењеним ризицима од катастрофа и потреби деловања у 
ванредним ситуацијама. 

Члан 3. 

Јединице опште намене оспособљавају се за извршавање обимних и мање сложених задатака, а нарочито: 
локализовање и гашење почетних и мањих пожара и шумских пожара, учешће у заштити од поплава, указивање 
прве помоћи, одржавање реда, учешће на спасавању плитко затрпаних из рушевина и рашчишћавању ручно, 
рашчишћавању саобраћајница и мањих површина снежног наноса приручним алатом, учешће у евакуацији 
становништва из угроженог подручја и збрињавању угроженог становништва, као испомоћ специјализованим 
јединицама цивилне заштите и обављање других активности на основу процена потреба, одлука и наредби 
Општинског штаба за ванредне ситуације  општине Чока и других надлежних органа. 

Послове јединица цивилне заштите на територији општине Чока вршиће добровољно ватрогасно друштво 
формирано на територији општине Чока и са истим ће се склопити уговор, којим ће се дефинисати однос у 
смислу обавезности њиховог учешћа у заштити и спасавању људи и материјалних добара у ванредним 
ситуацијама, као и обавезности општне Чока да делом финансира њихово опремање и обучавање. 

Члан 4. 

У  општини Чока на основу опасности које су препознате у Процени угрожености од елементарних непогода и 
других несрећа и Планова заштите и спасавања у ванредним ситуацијама образоваће се јединице цивилне 
заштите опште намене јачине вода и специјализована јединица цивилне заштите за узбуњивање јачине одељења. 
У свакој месној заједници на територији општине Чока одредиће се по један повереник и заменик повереника, 
на предлог савета месних заједница.  

Члан 5. 

Попуна јединица цивилне заштите и распоређивање лица у јединицама врши се у сарадњи са надлежним 
органима МУП Србије – Сектор за ванредне ситуације Кикинда  и МО Србије – Подручног органа ЦМО 
Кикинда за обавезе одбране:  
– војним обвезницима који нису на распореду у ратним јединицама Војске Србије, а имају знања и занимања од 
значаја за цивилну заштиту старости од 18 до 60 година; 
 – обвезницима радне обавезе, лицима чија се знања и вештине могу искористити за потребе цивилне заштите 
старости од 18 до 60 година;  
– ученицима средњих школа и студената факултета и виших школа са територије; 



 

„Службени  лист општине Чока“  број 40.                     страна 1413                                   06.12.2024.  година  

 
– добровољцима који су психофизички у могућности да одговоре обавезама у цивилној заштити.  
На основу Одлуке о личној и материјалној формацији јединице цивилне заштите које образују јединице локалне 
самоуправе број: Инт. 01-4682/21 од 05.05.2021 oд МУП-а Београд за општину Чока је потребно образовати 1 
вод опште намене од 21 члана и једно одељење за узбуњивање  од 14 чланова. 
Укупан број сирена на територији општине Чока је 10 (десет). 
Начин задужења, употребе, замене и раздужења униформе јединица цивилне заштите опште намене и 
специјализоване јединице цивилне заштите за узбуњивање уређен је Правилником о униформи и ознакама 
цивилне заштите, ознакама функција и специјалности и личној карти припадника цивилне заштите („Службени 
гласник РС“, број 32/2020 и 83/2020). 
Мобилизацијско место је у Чоки, ул.Потиска бр. 20. 
Извршилац мобилизације је председник општине а заменик извршиоца мобилизације је заменик председника 
општине. 
Време трајања мобилизације је 24 часа. 

Члан 6. 

По формирању јединица цивилне заштите и попуне и распоређивања по формацији односно повереника 
извршиће се обука и опремање личном и заштитном опремом у складу са прописима. Средства за финансирање 
система заштите и спасавања и извршење активности у вези организације, обучавања и опремања јединица 
цивилне заштите, обезбеђују се у буџету  општине Чока. Уговором о извршењу активности заштите и спасавања 
на територији  општине Чока регулисаће се питања међусобних права и обавеза као и одрживог финансирања 
извршавања задатака и спровођења мера цивилне заштите. 

Члан 7. 

 Јединице цивилне заштите у складу са прописима на основу Плана употребе снага и средстава у случају 
ванредне ситуације, ангажују се на основу наређења Штаба за ванредне ситуације општине Чока, наредбе 
Републичког штаба за ванредне ситуације  Београда, као одлука других надлежних органа. 

Члан 8. 

Доношењем ове Одлуке престаје да важи Одлука о образовању јединица цивилне заштите опште намене, 
специјализованим јединицама цивилне заштите за узбуњивање, за територију општине Чока број VI  016-2/2023-
109/5 од 28.03.2023. године („Службени лист општине Чока бр. 09/23). 

Члан 8. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу Општине Чока”.  

РЕПУБЛИКА СРБИЈА – АП ВОЈВОДИНА 
ОПШТИНА ЧОКА 
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ 
Број: VI  016-2/2024-25/4 
Дана: 06.12.2024. године 
                                                                                   Председница Општинског већа Чока 
                                                                                                    Ђембер Стана, с.р. 
 

 
 
               

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Главни и одговорни уредник 
                                                                                                                                             Елвира Моноки, с.р. 
 

 
Број 

одлуке 
 

С А Д Р Ж А Ј 

 

 
Страна 

  
 ОПШТИНСКО ВЕЋЕ  ОПШТИНЕ ЧОКА 

 

 
167. 

 

ОДЛУКА О ОБРАЗОВАЊУ ЈЕДИНИЦА ЦИВИЛНЕ ЗАШТИТЕ ОПШТЕ НАМЕНЕ 
ИСПЕЦИЈАЛИЗОВАНЕ ЈЕДИНИЦЕ ЦИВИЛНЕ ЗАШТИТЕ ЗА УЗБУЊИВАЊЕ 
НАТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ ЧОКА 

 
1412 

 
„Службени лист општине Чока“ излази по потреби 
 

ГЛАВНИ И ОДГОВОРНИ УРЕДНИК:  Моноки Елвира,  Секретар Скупштине општине  Чока 

ИЗДАВАЧ:  Скупштина општине Чока 
 

АДРЕСА ИЗДАВАЧА:  23320 Чока, Потиска бр. 20 
Тел: 0230/471 –000, факс: 0230/471-175 
 


